1510.

Anno* Domini 1510.

Intraverunt: dominus Hinrick Malchouw, proconsul, dominus Jurgen Exen, dominus Berndt Pegel, dominus Johan Bulouw, dominus Johan Pegel, dominus Berndt Havick, dominus Hinrick Grotecordt, dominus Otto Tancke.

Permanserunt: dominus Hermen Malchow, proconsul, dominus Jurgen Koppe, dominus Johan Grauwe, dominus Jasper Wilde, dominus Gorges Cernekow, dominus Arndt Sluitz, dominus Hinrick Houwer, dominus Hermen Stiten.

Exiverunt: dominus Brandt Smith, proconsul, dominus Jochim Buwman, proconsul, dominus Hinrick Swartekopp, dominus Laurentz Knorreke, dominus Olic vamme Have, dominus Claws Essche, dominus Michel^a Borneke, dominus Marten Kraen.

*) p. 294. a) Micchel Or.

III.

Die Wismarschen Rathswahlen von
1511 bis 1830.

Nach 1511.

[Sequenti^a tempore post annum 1511 cooptati sunt in senatum, sicuti hoc ipsum ex authographo Georgii Bolten senioris exscripsi, dominus ³⁶¹Albertus Kellerman, dominus ³⁶²Johannes Schlue, dominus ³⁶³Johannes Stamer*, dominus ³⁶⁴Georgius Bosel et pro consulibus dominus Nicolaus Grawe, dominus Conradus Niebur.]

1516 Februar 22.

[1516^b auf S. Petri Stuhlfeyer Herr ³⁶⁵Ditmer Sasse, Herr ³⁶⁶Cordt Niebur, Herr ³⁶⁷Nicolaus Grawe, Herr ³⁶⁸Jurgen Swartekop, Herr ³⁶⁹Joachim Voss.]

1527 Mai 17.

Anno** Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo Veneris post Jubilate in sede consulari inferioris aule senatorie infrascripti

*) p. 295. **) p. 296.

a) Sequenti — Niebur von dem Stadtsecretär Eberhard Elmhof (1593—1630) eingetragen.

b) 1516 — Voss von Schröder in seiner handschriftlichen Ausführl. Beschr. der St. u. H. Wism. S. 125, auch in der K. B. d. St. u. H. Wism. S. 42, ohne Angabe der Quelle mitgetheilt.

361. Kommt überhaupt nur ein Mahl im Zeugebuche, p. 193, und als Rathmann gar nicht vor.
362. Findet sich als Rathmann nirgends genannt.
363. Zuletzt 1521 Oktober 2, Zb. f. 88.
364. Starb nach seinem Grabsteine zu St. Marien 1536. Der Name wird auch geschrieben Bosell, Bozel und Bozeel; letztere Form mag der Aussprache am nächsten kommen.
365. Zuletzt 1531 November 24, Zb. p. 63.
366. Bürgermeister zuerst 1524 Juni 3 (Fr. n. oct. corp. Cr.), Zb. f. 130, begraben 1555 April 28 (Miseric.), St. Mar. Geb. R. Im Siegel führt er einen gespaltene Schild, in dem vorne ein Stern, hinten drei nach oben schräglings aufsteigende Flammen. Dazu gehört nach anderen Denkmählern ein Helm, auf welchem der Stern.
367. Bürgermeister zuerst 1527 August 13 (Di. n. Laur.), Zb. f. 213, zuletzt 1546 Juli 27 (Di. n. Jacobi), das. p. 454, verstorben August 14 (Sunnv. n. Laur.), das. p. 459. Das Wappen der Graue war nach einem Grabsteine zu St. Nicolai ein an einem Baume aufsteigender Löwe.
368. Bürgermeister 1532 Februar 21, s. u., begraben 1554 Mai 7 (Ma. v. Pynxten), St. Mar. Geb. R.
369. Bürgermeister zuerst 1527 August 1 (Vinc. Petri), Zb. f. 213, starb nach seinem Grabsteine im Schwarzen Kloster 1528 April 5. Nach demselben führte er in der Schilde einen springenden Fuchs und auf dem Helme einen solchen wachsend. Verheirathet mit einer Amesford.